AC 15 ardantis CΦc | eripiet c.; eruat M | 17 ardente Ast; ardenti S.; ardentem A. | rex]
ΣΛΟΣΖΜΦ o rex ΣSc | 18 sit om. Σ.; ~ sit tibi OSZMsc | 19 nabuchodonosor + rex A | illius]
 ls cr eius AΣ. | consuerat Ast] consueverat cet. | 20 ardantis Φlc | 23 id est om. A; ~ tres
 id est Φc | camino ΣSc; caminis Φ. | hebraeis AΛSc | 24 deum om. C | 26 laudabile
 c | 29 et¹ om. CΣl | 31 nobis + in c | 32 inimicorum + nostrorum c | 33 colebunt S.;
 colunt ACΣΛΟc |

II Mcc 6,16!	³⁵ neque auferas misericordiam tuam a	÷ dunt servis tuis mala
Is 44,1!	÷ nobis propter Abraham dilectum	÷ confundantur in omni potentia et
	÷ tuum et Isaac servum tuum et Is-	÷ robur eorum conteratur
	÷ rahel sanctum tuum	⁴⁵ sciant quia tu Dominus Deus solus
Gn 22,17! Ier 33,22!	³⁶ quibus locutus es pollicens quod	÷ et gloriosus super orbem terrarum
	÷ multiplicares semen eorum sicut	⁴⁶ et non cessabant qui inmiserant eos
	÷ stellas caeli	÷ ministri regis
	÷ et sicut harenam quae est in litore	÷ succendere fornacem naptha et stup-
	÷ maris	÷ pa et pice et malleolis
Ier 42,2!	³⁷ quia Domine inminuti sumus plus	⁴⁷ et effundebatur flamma super forna-
	÷ quam omnes gentes	÷ cem cubitis quadraginta novem
	÷ sumusque humiles in universa terra	⁴⁸ et erupit et incendit quos repperit
	÷ hodie propter peccata nostra	÷ iuxta fornacem de Chaldeis
Os 3,4	³⁸ et non est in tempore hoc princeps	⁴⁹ angelus autem descendit cum Azaria
Ps 73,9!	÷ et propheta et dux	÷ I Mcc 2,59
	÷ neque holocaustum neque sacrifi-	÷ et sociis eius in fornacem
	÷ cium	÷ et excussit flammarum ignis de fornace
	÷ neque oblatio neque incensum	⁵⁰ et fecit medium fornacis quasi ven-
	÷ neque locus primitiarum coram te	÷ tum roris flantem
	³⁹ ut possimus invenire misericordiam	÷ et non tetigit eos omnino ignis
Ps 50,19!	÷ sed in anima contrita et spiritu hu-	92; Is 43,2
	÷ militatis	÷ neque contrastavit nec quicquam
	÷ suscipiamur ⁴⁰ sicut in holocaustum	÷ molestiae intulit
	÷ arietum et taurorum	⁵¹ tunc tres quasi ex uno ore
	÷ et sicut in milibus agnorum pingui-	÷ laudabant et glorificabant et bene-
	÷ um	÷ dicebant Deo in fornace dicentes
	÷ sic fiat sacrificium nostrum in con-	⁵² benedictus es Domine Deus patrum
	÷ spectu tuo hodie ut placeat tibi	÷ nostrorum et laudabilis et super-
Is 49,23	÷ quoniam non est confusio confiden-	÷ exaltatus in saecula
	÷ tibus in te	÷ et benedictum nomen gloriae tuae
	⁴¹ et nunc sequimur in toto corde et	÷ sanctum et laudabile et superexal-
	÷ timemus te	÷ tatum in omnibus saeculis
	÷ et quaerimus faciem tuam ⁴² ne con-	⁵³ benedictus es in templo sancto glo-
	÷ fundas nos	÷ riae tuae et superlaudabilis et su-
	÷ sed fac nobiscum iuxta mansuetudi-	÷ pergloriosus in saecula
	÷ nem tuam	⁵⁴ benedictus es in throno regni tui et
Ps 118,124!	÷ et secundum multitudinem miseri-	÷ superlaudabilis et superexaltatus in
	÷ cordiae tuae	÷ saecula
	⁴³ et erue nos in mirabilibus tuis	⁵⁵ benedictus es qui intueris abyssos et
Ps 113,9	÷ et da gloriam nomini tuo Domine	÷ sedes super cherubin et laudabilis
Ps 70,13!	⁴⁴ et confundantur omnes qui ostend-	Ps 98,1!
		÷ et superexaltatus in saecula
		⁵⁶ benedictus es in firmamento caeli et
		Ps 150,1
		÷ laudabilis et gloriosus in saecula

38 et² om. CΣ | ~ dux et propheta c | 39 misericordiam + tuam c | animo contrito c. | AC
 40 in holocausto ΛΟΣΜΦ ls cr | tibi + et perfice subsequentes te CΣΛ | 41 sequimur + te
 c | 44 potentia + tua c | 45 et sciant c | tu dominus Os r, cf. G] tu es dominus ΑΖΜΦ c:
 tu domine ΑCΣΙ | [deest s usque ad v. 65] | 46 miserant ΣΑΣΖΜΦ c; miserunt l | et³
 om. C | 49 autem + domini ΣΖΜΦ c | in fornace A; in fornaci O. | 51 tres OSr] illi
 tres ΖΜΙ.; hi(i) tres cet. | deum SIC; dominum O | 52 laudabilis + et gloriosus c | et³
 om. CΣ | 53 supergloriosus] superexaltatus AOS | 54 laudabilis A | ΣΑΟΣΖΜΦ
 l(s) cr

- | | | |
|--------------------------------|--|--|
| Ps 102,22;
144,10 | ⁵⁷ benedicite omnia opera Domini Do-
÷ mino laudate et superexaltate eum
÷ in saecula | ÷ laudate et superexaltate eum in
÷ saecula |
| Ps 102,20! | ⁵⁸ benedicite angeli Domino laudate et
÷ superexaltate eum in saecula | ⁷² benedicite lux et tenebrae Domino
÷ laudate et superexaltate eum in
÷ saecula |
| ^{59,60:}
Ps 148,4! | ⁵⁹ benedicite caeli Domino laudate et
÷ superexaltate eum in saecula | ⁷³ benedicite fulgura et nubes Domino
÷ laudate et superexaltate eum in sae-
÷ cula |
| | ⁶⁰ benedicite aquae omnes quae super
÷ caelos sunt Domino laudate et su-
÷ perexaltate eum in saecula | ⁷⁴ benedicat terra Dominum laudet et Ps 148,7
÷ superexaltet eum in saecula |
| Ps 102,21! | ⁶¹ benedicite omnes virtutes Domini
÷ Domino laudate et superexaltate
÷ eum in saecula | ⁷⁵ benedicite montes et colles Domino Is 55,12!
÷ laudate et superexaltate eum in
÷ saecula |
| ^{62,63:}
Ps 148,3 | ⁶² benedicite sol et luna Domino lau-
÷ date et superexaltate eum in sae-
÷ cula | ⁷⁶ benedicite universa germinantia in
÷ terra Domino laudate et superexal-
÷ tate eum in saecula |
| | ⁶³ benedicite stellae caeli Domino lau-
÷ date et superexaltate eum in saecu-
÷ la | ⁷⁷ benedicite fontes Domino laudate et 77—79:
Tb 8,7
÷ superexaltate eum in saecula |
| ⁶⁸ | ⁶⁴ benedicite omnis imber et ros Do-
÷ mino laudate et superexaltate eum
÷ in saecula | ⁷⁸ benedicite maria et flumina Domino 78,79:
Ps 68,35
÷ laudate et superexaltate eum in sae-
÷ cula |
| | ⁶⁵ benedicite omnis spiritus Domino
÷ laudate et superexaltate eum in
÷ saecula | ⁷⁹ benedicite cete et omnia quae mo-
÷ ventur in aquis Domino laudate et
÷ superexaltate eum in saecula |
| 66—70:
Ps 148,8 | ⁶⁶ benedicite ignis et aestus Domino
÷ laudate et superexaltate eum in
÷ saecula | ⁸⁰ benedicite omnes volucres caeli Do- 80,81:
Ps 148,10
÷ mino laudate et superexaltate eum
÷ in saecula |
| | ⁶⁷ benedicite frigus et aestus Domino
÷ laudate et superexaltate eum in
÷ saecula | ⁸¹ benedicite omnes bestiae et pecora
÷ Domino laudate et superexaltate
÷ eum in saecula |
| ⁶⁴ | ⁶⁸ benedicite rores et pruina Domino
÷ laudate et superexaltate eum in sae-
÷ cula | ⁸² benedicite filii hominum Domino
÷ laudate et superexaltate eum in
÷ saecula |
| | ⁶⁹ benedicite gelu et frigus Domino
÷ laudate et superexaltate eum in
÷ saecula | ⁸³ benedic Israhel Domino laudate et 83—86:
Ps 134,19.
÷ superexaltate eum in saecula |
| | ⁷⁰ benedicite glacies et nives Domino
÷ laudate et superexaltate eum in
÷ saecula | ⁸⁴ benedicite sacerdotes Domini Do-
÷ mino laudate et superexaltate eum
÷ in saecula |
| | ⁷¹ benedicite noctes et dies Domino | ⁸⁵ benedicite servi Domini Domino Ps 133,1!
÷ laudate et superexaltate eum in
÷ saecula |

ΣΛΟΣΖΜΦ
 (ls) ct
 AC 58 angeli + domini ΑΛΟΦΙc | 60 dominum AOI | 65 [*adest s usque ad 6,12*] | omnes
 Λc | spiritus + dei Φc | 67 *tot. v. om.* CΣΛ | 68 ros CΣ | pruinae ΑΛΟΖΦst | 73 [*deest*
s usque ad 14,41] | 74 domino ΑΣΛΖΜΦst | laudate et superexaltate OMΦst; laudet et
 superexaltate A | 78 dominum AOS | 79 cete et *om.* S | caeti ΑΛΜ | 82 dominum
 AOS | 83 benedicte S; benedicat ΣΟΖΜΦc | dominum OSc | lauda et superexalta
 CΛ.; laudet et superexaltet ΣΖc | 84 domini *om.* CΣSZst | 85 *tot. v. om.* ΑΖ. | domini
om. CΣ |

⁸⁶ benedicite spiritus et animae iusto-
+ rum Domino laudate et superexal-
+ tate eum in saecula

⁸⁷ benedicte sancti et humiles corde
+ Domino laudate et superexaltate
+ eum in saecula

^{2,17,18!} ⁸⁸ benedicite Anania Azaria et Misahel
+ Domino laudate et superexaltate
+ eum in saecula

^{Ps 55,13!} + quia eruit nos de inferno et salvos
+ fecit de manu mortis
+ et liberavit de medio ardantis flam-

+ mae et de medio ignis eruit nos

⁸⁹ confitemini Domino quoniam bonus
+ quoniam in saeculum misericordia
+ eius

⁹⁰ benedicite omnes religiosi Domino
+ Deo deorum laudate et confitemini
+ quia in omnia saecula misericordia
+ eius

HUCUSQUE NON HABETUR IN HEBRAEO
ET QUAE POSUIMUS DE THEODOTIONIS
EDITIONE TRANSLATA SUNT

⁹¹ tunc Nabuchodonosor rex obstipuit
et surrexit propere et ait optimati-
bus suis

²¹ nonne tres viros misimus in medio
ignis conpeditos
qui respondentes dixerunt regi vere
rex

⁹² respondit et ait
ecce ego video viros quattuor solu-

^{50!} tos et ambulantes in medio ignis et
nihil corruptionis in eis est
et species quarti similis filio Dei

⁹³ tunc accessit Nabuchodonosor ad
ostium fornacis ignis ardantis et ait
Sedrac Misac et Abdenago servi Dei
excelsi egredimini et venite
statimque egressi sunt Sedrac Misac

et Abdenago de medio ignis

⁹⁴ et congregati satrapae magistratus
et iudices et potentes regis
contemplabantur viros illos quon-
iam nihil potestatis habuisset ignis
in corporibus eorum

et capillus capitinis eorum non esset
adustus
et sarabara eorum non fuissent in-
mutata

et odor ignis non transisset per eos

⁹⁵ et erumpens Nabuchodonosor ait
benedictus Deus eorum Sedrac vide-
licet Misac et Abdenago qui misit
angelum suum et eruit servos suos ^{6,22}
quia crediderunt in eo et verbum
regis inmutaverunt

et tradiderunt corpora sua ne ser-
virent
et ne adorarent omnem deum ex-
cepto Deo suo

⁹⁶ a me ergo positum est hoc decretum
ut omnis populus et tribus et lingua
quaecumque locuta fuerit blasphemiam

contra Deum Sedrac Misac et Ab-
denago

dispereat et domus eius vastetur ^{2,5}
neque enim est Deus alias qui possit
ita salvare

⁹⁷ tunc rex promovit Sedrac Misac et ^{12; 2,49}
Abdenago in provincia Babylonis

⁹⁸ Nabuchodonosor rex omnibus po- ^{6,25!}
pulis gentibus et linguis quae ha-
bitant in universa terra pax vobis
multiplicetur

⁹⁹ signa et mirabilia fecit apud me Deus ^{99,100:}
excelsus ^{Dt 6,22!}

placuit ergo mihi praedicare ¹⁰⁰ signa ^{99,100:}
eius quia magna sunt ^{4,31; 6,26.27!}

86 dominum AOS, item v. seq. | 88 ananias (et) azarias ΑΣΩΜΦ | et azarias et O.; et
azarias M.; azaria(s) ΑΣΖΦs cr | de¹] ab A | liberauit + nos c | 90 confitemini + ei c |
quia] quoniam ΣΣΣ | omnia saecula] saeculum ΣΣΣ | ~ in hebraeo non habetur c |
91 in medium ΣΛΑs cr | ~ regi dixerunt c | 92 ~ quattuor uiros solutos c.; ~ uiros solu-
tos quattuor Φ | 94 satrapae + et ΛΟc | regis + et Σ; et reges C. | sarabarae AO; sarauera
Σ; saraballa SMΦ; sarabala c | inmutatae AOZ; inminuta ΣΣ. | 95 quia] qui ΣΛc | in
eum AOSZM c | 96 propositum AM Hi | et¹ om. OZc | linguae ΣΣ | ~ alias deus c |
98 quae] qui Sc |

et azarias et O.; et
ΣΑΟΣΖΜΦs
cr | 90 confitemini + ei c |
~ in hebraeo non habetur c |
92 ~ quattuor uiros solutos c.; ~ uiros solu-
tos quattuor Φ | 94 satrapae + et ΛΟc | regis + et Σ; et reges C. | sarabarae AO; sarauera
Σ; saraballa SMΦ; sarabala c | inmutatae AOZ; inminuta ΣΣ. | 95 quia] qui ΣΛc | in
eum AOSZM c | 96 propositum AM Hi | et¹ om. OZc | linguae ΣΣ | ~ alias deus c |

AC
ΣΑΟΣΖΜΦs

Ps 144,13!

1—3:
2,1,2
1—4:
Gn 41,8!

7,15!

IV Est 3,1

5,7

5,8,15

2,27

4,5:
15

5,12!

5,11!

2,6!

17,18! Ez 31,3

8,9:

et mirabilia eius quia fortia et regnum eius regnum sempiternum et potestas eius in generatione et generationem

4 ego Nabuchodonosor quietus eram in domo mea

et florens in palatio meo

2 somnium vidi quod perterrituit me et cogitationes meae in stratu meo et visiones capitis mei conturbaverunt me

3 et per me propositum est decretum ut introducerentur in conspectu meo cuncti sapientes Babylonis et ut solutionem somnii indicarent mihi

4 tunc ingrediebantur arioli magi Chaldei et aruspices et somnium narravi in conspectu eorum

et solutionem eius non indicaverunt mihi

5 donec collega ingressus est in conspectu meo Daniel

cuius nomen Balthasar secundum nomen dei mei

qui habet spiritum deorum sanctorum in semet ipso et somnium coram eo locutus sum

6 Balthasar princeps ariolorum quem ego scio quod spiritum deorum sanctorum habeas in te et omne sacramentum non est impossibile tibi

visiones somniorum meorum quas vidi et solutionem eorum narra

7 visio capitis mei in cubili meo videbam et ecce arbor in medio terrae et altitudo eius nifnia

8 magna arbor et fortis et proceritas eius contingens caelum aspectus illius erat usque ad terminos

universae terrae

9 folia eius pulcherrima et fructus eius nimius

et esca universorum in ea subter eam habitabant animalia et bestiae

et in ramis eius conversabantur volucres caeli

et ex ea vescebatur omnis caro

10 videbam in visione capitis mei super stratum meum

et ecce vigil et sanctus de caelo descendit

11 clamavit fortiter et sic ait succidite arborem et praecidite ramos eius

excute folia eius et dispergite fructum eius

fugiant bestiae quae subter eam sunt et volucres de ramis eius

12 verumtamen germen radicum eius in terra sinite

et alligetur vinculo ferreo et aereo in herbis quae foris sunt

et rore caeli tinguatur et cum feris pars eius in herba terrae

13 cor eius ab humano commutetur et cor ferae detur ei

et septem tempora mutantur super eum

14 in sententia vigilum decretum est et sermo sanctorum et petitio donec cognoscant viventes

quoniam dominatur Excelsus in regno hominum

et cuicunque voluerit dabit illud et humillimum hominem constituet super eo

15 hoc somnium vidi ego rex Nabuchodonosor

tu ergo Balthasar interpretationem narrá festinus

10,11:
20!

22; 5,21

12,13:
29

22,29; 5,21

4,5!

AC 100 in generationem ΑΛΟΖΜε || 4,3 depositum C.; prepositum Σ. | 5 cui Λε | eo] ipso ΣΛΟΣΖΜΦς Φε | 6 quem] quoniam c. | sanctorum om. S.; ~ spiritum sanctorum deorum c; ~ deorum spir. sanct. C.; ~ deorum sanct. spir. Σ. | solutiones C | earum c. | narra + mihi ΑΛ | 9 subter ea ΑΣΦς | 11 fructus ΣΣε | subter ea ΑΣ | 12 in terram Α | aereo + et ΣΣΖ | 14 constituit ΑΣ | super eum ΣΣΖΜsc | 15 rex om. C; ~ nabuchodonosor rex ΣΜε |

quia omnes sapientes regni mei non
queunt solutionem edicere mihi
tu autem potes quia spiritus deorum
sanctorum in te est

¹⁶tunc Daniel cuius nomen Balthasar
coepit intra semet ipsum tacitus
cogitare quasi hora una
et cogitationes eius conturbabant
eum
respondens autem rex ait Balthasar
somnium et interpretatio eius non
conturbent te
respondit Balthasar et dixit
domine mi somnium his qui te ode-
runt
et interpretatio eius hostibus tuis sit

¹⁷arborem quam vidisti sublimem at-
que robustam
cuius altitudo pertingit ad caelum
et aspectus illius in omnem terram
¹⁸et rami eius pulcherrimi et fructus
eius nimius et esca omnium in ea
subter eam habitantes bestiae agri et
in ramis eius commorantes aves
caeli

¹⁹tu es rex qui magnificatus es et inva-
luisti
et magnitudo tua crevit et pervenit
usque ad caelum
et potestas tua in terminos universae
terrae

^{10.11} ²⁰quod autem vedit rex vigilem et sanc-
tum descendere de caelo et dicere
succidite arborem et dissipate illam
attamen germe radicum eius in
terra dimittite
et vinciatur ferro et aere in herbis
foris
et rore caeli conspergatur et cum
feris sit pabulum eius
^{- 131} donec septem tempora commuten-
tur super eum
²¹haec est interpretatio sententiae

Altissimi
quae pervenit super dominum meum
regem
²²eicient te ab hominibus et cum bestiis ^{29; 5.21}
feris erit habitatio tua
et faenum ut bos comedes et rore ^{12.13}
caeli infunderis
septem quoque tempora mutabun-
tur super te
donec scias quod dominetur Excel-
sus super regnum hominum et cui-
cumque voluerit det illud
²³quod autem praecepit ut relinque-
retur germe radicum eius id est
arboris
regnum tuum tibi manebit postquam
cognoveris potestatem esse caele-
stem
²⁴quam ob rem rex consilium meum
placeat tibi
et peccata tua elemosynis redime ^{Tb 4.11!}
et iniquitates tuas misericordiis pau-
perum
forsitan ignoscat delictis tuis
²⁵omnia venerunt super Nabuchodo- ³⁰
nosor regem
²⁶post finem mensum duodecim in
aula Babylonis deambulabat
²⁷responditque rex et ait
nonne haec est Babylon magna
quam ego aedificavi in domum
regni
in robore fortitudinis meae et in
gloria decoris mei
²⁸cum adhuc sermo esset in ore regis
vox de caelo ruit
tibi dicitur Nabuchodonosor rex
regnum transiit a te ²⁹et ab homi- ^{22; 5.21}
nibus te eicient
et cum bestiis feris erit habitatio tua ^{12.13}
faenum quasi bos comedes
et septem tempora mutabuntur su-
per te

16 ~ una hora A c | cogitationes + cordis A | 18 bestias ΛΟΖΜστ | 19 qui] quia ΑΖΜs AC
r | 20 mutentur M c | super eam A | 21 interpretatio + sermonis et C; + et Σ. | 22 feris-
que ΑΟΦc | ut boues Σστℳ | 24 ignoscet c; + deus A | 25 omnia + haec c | 28 cum-
que sermo adhuc c. | regnum + tuum AZM c | transit O; transiet M; transibit C.c. |
29 ~ eicient te S c | bestiis + et c | ΣΛΟΣΖΜΦs
cr

14 donec scias quod dominetur Excel-sus in regno hominum
et cuicunque voluerit det illud

25 ³⁰ eadem hora sermo completus est su-per Nabuchodonosor
ex hominibus abiectus est
et faenum ut bos comedit
et rore caeli corpus eius infectum est
donec capilli eius in similitudinem
aquilarum crescerent et ungues
eius quasi avium

³¹ igitur post finem dierum ego Nabu-chodonosor oculos meos ad caelum levavi et sensus meus reddi-tus est mihi
et Altissimo benedixi et viventem in
sempiternum laudavi et glorificavi
quia potestas eius potestas sempiter-na
et regnum eius in generationem et
generationem

³² et omnes habitatores terrae apud
eum in nihilum reputati sunt
iuxta voluntatem enim suam facit
tam in virtutibus caeli quam in ha-bitatoribus terrae
et non est qui resistat manui eius
et dicat ei quare fecisti

³³ in ipso tempore sensus meus rever-sus est ad me
et ad honorem regni mei decorem-que perveni
et figura mea reversa est ad me
et optimates mei et magistratus mei
requisierunt me
et in regno meo constitutus sum
et magnificantia amplior addita est
mihi

³⁴ nunc igitur ego Nabuchodonosor
laudo et magnifico et glorifico Regem
caeli
quia omnia opera eius vera et viae
eius iudicia
et gradientes in superbia potest hu-

3,99.100!
Apc 4,9

Ps 144,13!

Is 40,17!
IV Ester 6,57

Ecl 8,4!
Sap 11,22!

Dt 32,3,4

Apc 15,3

miliare

5 Balthasar rex fecit grande convivium ^{Est 1,3!}
optimatibus suis mille
et unusquisque secundum suam bi-bebat aetatem

² praecepit ergo iam temulentus ut
adferrentur vasa aurea et argentea ^{I Ester 1,7!}
quae asportaverat Nabuchodonosor
pater eius
de templo quod fuit in Hierusalem
ut biberent in eis rex et optimates
eius
uxoresque eius et concubinae

³ tunc adlata sunt vasa aurea ^{23!}
quae asportaverat de templo quod
fuerat in Hierusalem
et biberunt in eis rex et optimates
eius
uxores et concubinae illius ⁴ bibebant
vinum
et laudabant deos suos aureos et
argenteos et aereos ferreos ligneos-
que et lapideos

⁵ in eadem hora apparuerunt digiti ²⁴
quasi manus hominis
scribentes contra candelabrum in su-perficie parietis aulae regiae
et rex aspiciebat articulos manus
scribentis

⁶ tunc regis facies commutata est et ^{9; Na 2,10}
cogitationes eius perturbabant eum
et conpages renum eius solvebantur
et genua eius ad se invicem conlide-bantur

⁷ exclamavit itaque rex fortiter ut in-^{2,2; 4,3}
troducerent magos Chaldeos et
aruspices
et proloquens rex ait sapientibus
Babylonis
quicumque legerit scripturam hanc ^{16; 2,6}
et interpretationem eius manifes-tam mihi fecerit
purpura vestietur et torquem auream ^{Gn 41,42!}
habebit in collo

AC 30 ex] et ex AΦc | 31 in generatione CSΖΦ(*partim*)τ | 33 constitutus] restitutus Φc Hi ||
ΣΛΟΣΖΜΦs 5,3 aurea + et argentea Οc | fuit C | illius] eius ΛSMΦst | 4 et ³ om. c | aereos + et
ct A | 5 scribentes ΑτΜ] scribentis cet. | 6 ~ facies regis c | conturbabant ACΣc | 7 pur-puram CS | collo – suo CΣ |

et tertius in regno meo erit
 15; 4,4! ⁸tunc ingressi omnes sapientes regis
 non potuerunt nec scripturam legere
 nec interpretationem indicare regi
 6; Na 2,10 ⁹unde rex Balthasar satis conturbatus
 est
 et vultus illius inmutatus est
 sed et optimates eius turbabantur
 10 ¹⁰regina autem pro re quae acciderat
 regi et optimatibus eius
 domum convivii ingressa est et pro-
 loquens ait
 rex in aeternum vive
 non te conturbent cogitationes tuae
 neque facies tua inmutetur
 14; 4,5 ¹¹est vir in regno tuo qui spiritum deo-
 rum sanctorum habet in se
 et in diebus patris tui scientia et sa-
 pientia inventae sunt in eo
 2,48! nam et rex Nabuchodonosor pater
 tuus
 principem magorum incantatorum
 Chaldeorum et aruspicum consti-
 tuit eum
 pater inquam tuus o rex ¹²quia spi-
 ritus amplior et prudentia intelle-
 gentiaque
 1,17 interpretatio somniorum et ostensio
 secretorum ac solutio ligatorum in-
 ventae sunt in eo
 6,3; 10,1 hoc est in Danihel cui rex posuit
 nomen Balthasar
 nunc itaque Danihel vocetur et inter-
 pretationem narrabit
 2,26; 4,5 ¹³igitur introductus est Danihel coram
 rege
 ad quem praefatus rex ait
 tu es Danihel de filiis captivitatis Iu-
 dae
 quam adduxit rex pater meus de Iu-
 dae
 11; 4,5 ¹⁴audivi de te quoniam spiritum deo-
 rum habeas

et scientia intellegentiaque ac sapi-
 entia ampliores inventae sint in te
 15 ^{8; 4,4!}et nunc introgressi sunt in conspectu
 meo sapientes magi
 ut scripturam hanc legerent et inter-
 pretationem eius indicarent mihi
 et nequierunt sensum sermonis
 huius edicere
 16 porro ego audivi de te quod possis
 obscura interpretari et ligata dis-
 solvere
 si ergo vales scripturam legere et ^{7!}
 interpretationem indicare mihi
 purpura vestieris et torquem auream
 circa collum tuum habebis
 et tertius in regno meo princeps eris
 17 ad quae respondens Danihel ait co-
 ram rege
 munera tua sint tibi et dona domus
 tuae alteri da
 scripturam autem legam tibi rex
 et interpretationem eius ostendam
 tibi
 18 o rex Deus altissimus regnum et ^{2,37}
 magnificentiam gloriam et hono-
 rem
 dedit Nabuchodonosor patri tuo
 19 et propter magnificentiam quam de-
 derat ei
 universi populi tribus et linguae tre-
 mebant et metuebant eum
 quos volebat interficiebat et quos
 volebat percutiebat
 quos volebat exaltabat et quos vole-
 bat humiliabat
 20 quando autem elevatum est cor eius
 et spiritus illius obfirmatus est ad
 superbiam
 depositus est de solio regni sui et
 gloria eius ablata est
 21 et a filiis hominum ejectus est ^{4,22.29}
 sed et cor eius cum bestiis positum
 est ^{4,12}

^{20,21:}
Ez 31,10.11

9 conturbabantur ΑΦ | 10 quae] qua CΣ | 11 inuenta A | 12 intellegentiaque + et c | AC
 in danihele COZΜΦc; in daniel Αστ | 13 profatus Osr | quam] quem CΣΛc | ad-
 duxerat AOZ. | rex om. CΣΜ; ~ pater meus rex c | 14 inuenta OSZ | sunt MΦc; est
 OS; legi nequit Z | 15 et¹ om. C | huius] eius CΣ | ~ huius sermonis c | 16 interpreta-
 tionem + eius AOΦc | purpuram C | 17 eius om. Sst | 19 percutiebat + et Φc |

ΣΑΟΣΖΜΦs
er

et cum onagris erat habitatio eius
faenum quoque ut bos comedebat
et rore caeli corpus eius infectum est
donec cognosceret quod potestatem
habeat Altissimus in regno homi-
num
et quemcumque voluerit suscitabit
super illud
²²tu quoque filius eius Balthasar non
humiliasti cor tuum cum scires haec
omnia
²³sed adversum Dominatorem caeli
elevatus es
et vasa domus eius adlata sunt co-
ram te
et tu et optimates tui et uxores tuae
et concubinae
vinum bibistis in eis
deos quoque argenteos et aureos et
aereos ferreos ligneosque et lapi-
deos
qui non vident neque audiunt neque
sentient laudasti
porro Deum qui habet flatum tuum
in manu sua et omnes vias tuas non
glorificasti
⁵ ²⁴idcirco ab eo missus est articulus
manus quae scripsit hoc quod exar-
atum est
²⁵haec est autem scriptura quae digesta
est
mane thecel fares
²⁶et haec interpretatio sermonis
mane numeravit Deus regnum tuum
et complevit illud
²⁷thecel adpensus es in statera et in-
ventus es minus habens
²⁸fares divisum est regnum tuum et
datum est Medis et Persis
^{Gn 41,42!} ²⁹tunc iubente rege indutus est Dani-
hel purpura et circumdata est tor-

ques aurea collo eius
et praedicatum est de eo quod habe-
ret potestatem tertius in regno
³⁰eadem nocte interfactus est Baltha-
sar rex Chaldeus
³¹et Darius Medus successit in regnum
annos natus sexaginta duo
6 placuit Dario et constituit supra
regnum satrapas centum viginti ut
essent in toto regno suo
²et super eos principes tres ex quibus
Danield unus erat
ut satrapae illis redderent rationem
et rex non sustineret molestiam
³igitur Daniel superabat omnes
principes et satrapas
quia spiritus Dei amplior erat in eo
^{5,12!}
⁴porro rex cogitabat constituere eum
super omne regnum
unde principes et satrapae quaere-
bant occasionem
ut invenirent Daniheli ex latere regni
nullamque causam et suspicionem
repperire potuerunt
eo quod fidelis esset et omnis culpa
et suspicio non inveniretur in eo
⁵dixerunt ergo viri illi
non inveniemus Daniheli huic ali-
quam occasionem nisi forte in lege
Dei sui
⁶tunc principes et satrapae subripue-
runt regi et sic locuti sunt ei
Darie rex in aeternum vive
^{5,10!}
⁷consilium inierunt cuncti principes
regni
magistratus et satrapae senatores et
iudices
ut decretum imperatorum exeat et
edictum
ut omnis qui petierit aliquam pe-
titionem a quocumque deo et ho-

AC 21 haberet ΑΖΜc | suscitauit AZ | 23 et⁴ om. AO. | concubinae + tuae ΑΟΖΜΦc |
ΣΛΟΣΖΜΦs ligneos quoque AO. | laudastis ΣΟΖΜs | 24 conscripsit CΣ | 26 haec + est Zc | nu-
merabit AO | 27 adpensus est ACΣΖΦ; appensus est O; adpensus es M. | inuentum
est CΣΦ; inuentum es M.; inuentus est A | 29 regno + suo ΣSc | 31 anno CM | et duo
AOZ; duos ΣMc || 6,1 super ΑΛΑSc | 2 illis] illius C | 3 eo] illo c | 4 regnum + suum
A | regni] regis CΣΜΦc Hi | suspicionem] occasionem AOs | repperire] inuenire ACΣ |
6 dari ZMc | 7 cuncti] uniuersi Σ.; omnes c | regni + tui c | ut²] et ACΖΦst |

mine
usque ad dies triginta nisi a te rex
mittatur in lacum leonum
⁸nunc itaque rex confirma sententiam
et scribe decretum
ut non inmutetur quod statutum est
a Medis atque Persis
nec praevericari cuiquam liceat
⁹porro rex Darius proposuit edic-
tum et statuit
¹⁰quod cum Daniel conperisset id est
constitutam legem
ingressus est domum suam
et fenestris apertis in cenaculo suo
contra Hierusalem
tribus temporibus in die flectebat
genua sua
et adorabat confitebaturque coram
Deo suo sicut et ante facere con-
suerat
¹¹viri igitur illi curiosius inquirentes
invenerunt Daniel orantem et ob-
secrantem Deum suum
¹²et accedentes locuti sunt regi super
edicto
rex numquid non constituisti
ut omnis homo qui rogaret quem-
quam de diis et hominibus
usque ad dies triginta nisi a te rex
mitteretur in lacum leonum
ad quod respondens rex ait
verus sermo iuxta decretum Medo-
rum atque Persarum
quod praevericari non licet
¹³tunc respondentes dixerunt coram
rege
Daniel de filiis captivitatis Iudae
non curavit de lege tua et de edicto
quod constituisti
¹⁰sed tribus temporibus per diem orat
obsecratione sua
¹⁴quod verbum cum audisset rex satis